PREFEITURA MUNICIPAL DEMARCELÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO

Gabinete do Prefeito

CNPJ 03.238.987/0001-75E-mail: gabinete@marcelandia.mt.gov.br

Rua dos Três Poderes, nº 777, Centro, fone (66) 3536-3100 - CEP: 78.535-000, Marcelândia/MT

Autor: Poder Executivo    LEI MUNICIPAL Nº 1.109/2022
                                                       Data: 02 de dezembro de 2022.

SUMULA: PROPÕE A REVISÃO DOS
DEMONSTRATIVOS I, II e III DO ANEXO DE METAS
FISCAIS, APROVADOS PELA LEI MUNICIPAL
NO 1078, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Á CAMARA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA, Estado de mato Grosso, no uso de suas

atribuições legais, aprovou e eu, CELSO LUIZ PADOVANI Prefeito Municipal de Marcelândia,

Estado de Mato Grosso, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o - Em conformidade com o disposto no art. 165, § 2o, da Constituição Federal, Lei
Orgânica Municipal e demais dispositivos constitucionais e legais, altera os Demonstrativos
1, 2 e 3, partes integrantes do Anexo de Metas Fiscais da Lei Municipal nº 1078, de 30 de
novembro de 2021.

§1o As alterações de que trata o caput deste artigo decorrem da necessidade de
compatibilizar as diretrizes orçamentárias com a execução da Lei Orçamentária de 2022,
em decorrência das projeções de execução das receitas e despesas e cenário econômico
verificados.

Art. 2º - Os Demonstrativos de que trata o Art. 1º, serão apensados na forma de anexo I na
presente Lei.

Art. 3o Os demais anexos e apensos integrantes da LDO 2022, permanecem inalterados
nas suas íntegras.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do prefeito Municipal de Marcelândia, Estado de Mato Grosso, em 26 de outubro de 2022.

CELSO LUIZ PADOVANI
Prefeito Municipal

CELSO LUIZ
PADOVANI:5
4655340959

Assinado de forma digital por CELSO
LUIZ PADOVANI:54655340959
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC
SOLUTI Multipla v5,
ou=12121962000188, ou=Presencial,
ou=Certificado PF A1, cn=CELSO
LUIZ PADOVANI:54655340959
Dados: 2022.12.02 07:20:47 -04'00'

mailto:gabinete@marcelandia.mt.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DEMARCELÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO

Gabinete do Prefeito

CNPJ 03.238.987/0001-75

E-mail: gabinete@marcelandia.mt.gov.br - Rua dos Três Poderes, nº 777, Centro, fone (66) 3536-3100 - CEP: 78.535-000, Marcelândia/MT

LEI MUNICIPAL Nº 1.109/2022

REVISÃO DOS DEMONSTRATIVOS, I, II e III, DO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO - 2022

Anexo I

(MARCELÂNDIA-MT)

DEZEMBRO 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DEMARCELÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO

Gabinete do Prefeito

CNPJ 03.238.987/0001-75

E-mail: gabinete@marcelandia.mt.gov.br - Rua dos Três Poderes, nº 777, Centro, fone (66) 3536-3100 - CEP: 78.535-000, Marcelândia/MT

DEMONSTRATIVO 1 – METAS ANUAIS
INTRODUÇÃO
De acordo com o § 1o do art. 4o da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, integrará o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias o Anexo de Metas
Fiscais em que serão estabelecidas metas anuais, em valores correntes e constantes, relativas a receitas, despesas, resultado nominal e primário e
montante da dívida pública, para o exercício a que se referirem e para os dois seguintes.
A fim de dar cumprimento a esse preceito da LRF, deve ser elaborado o Demonstrativo de Metas Anuais, que será acompanhado de análise dos
principais dados apresentados, assim como de eventuais variações abruptas e outras que mereçam destaque. Também serão apresentadas as
medidas que a Administração Pública pretende tomar visando a atingir as metas estabelecidas.
O reconhecimento do cenário macroeconômico é essencial para planejamento dos itens das metas fiscais. Poderão ser utilizados os relatórios de mercado
divulgados pelo Banco Central do Brasil ou Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada e ainda pesquisas setoriais e regionais realizadas pelo IBGE ou instituto
equivalente.

Conteúdo do Demonstrativo
O Demonstrativo de Metas anuais contempla as informações relativas às receitas (total e primárias), despesas (total e primárias), resultados primário e nominal,
dívida pública consolidada e dívida consolidada líquida, para o ano de referência da LDO e para os dois anos seguintes, em valores corrente e constante.

Objetivo do Demonstrativo
O demonstrativo tem por objetivo, além de dar transparência sobre as metas fiscais relativas ao ente da Federação, dando base à avaliação da política fiscal
estabelecida pelo chefe do Poder Executivo para o triênio, orientar a elaboração do projeto de lei orçamentária anual de forma a permitir o alcance das metas
conforme planejado.

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

<MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA- MT>
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

<ANO DE REFERÊNCIA 2022>
AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)   R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

<2022> <2023> <2024>
Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante (a/PIB) (a/RCL) Corrente Constante (b/PIB) (b/RCL) Corrente Constante (c/PIB) (c/RCL)

(a)   x 100 x 100 (b)   x 100 x 100 (c)   x 100 x 100
 Receita Total 73.584.000,00 68.885.976,41 3,716% 127,70% 100.555.000,00 95.684.651,25 5,158% 145,70% 105.824.000,00 102.443.368,83 4,879% 144,93%
 Receitas Primárias (I) 67.480.000,00 63.171.690,69 3,408% 117,11% 93.441.000,00 88.915.215,53 4,793% 135,39% 98.339.000,00 95.197.483,06 4,534% 134,68%

 Receitas Primárias Correntes 61.180.000,00 57.273.918,74 3,090% 106,17% 68.785.000,00 65.453.420,88 3,528% 99,67% 72.378.000,00 70.065.827,69 3,337% 99,13%
 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.193.000,00 6.733.757,72 0,363% 12,48% 7.073.000,00 6.730.421,54 0,363% 10,25% 7.443.000,00 7.205.227,49 0,343% 10,19%
 Contribuições 2.656.000,00 2.486.425,76 0,134% 4,61% 800.000,00 761.252,26 0,041% 1,16% 842.000,00 815.101,65 0,039% 1,15%
 Transferências Correntes 51.251.000,00 47.978.842,91 2,588% 88,94% 60.866.000,00 57.917.975,07 3,122% 88,19% 64.045.000,00 61.999.031,95 2,953% 87,71%
 Demais Receitas Primárias Correntes 80.000,00 74.892,34 0,004% 0,14% 46.000,00 43.772,00 0,002% 0,07% 48.000,00 46.466,60 0,002% 0,07%

 Receitas Primárias de Capital 6.300.000,00 5.897.771,95 0,318% 10,93% 24.656.000,00 23.461.794,65 1,265% 35,73% 25.961.000,00 25.131.655,37 1,197% 35,56%

PREFEITURA MUNICIPAL DEMARCELÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO

Gabinete do Prefeito

CNPJ 03.238.987/0001-75

E-mail: gabinete@marcelandia.mt.gov.br - Rua dos Três Poderes, nº 777, Centro, fone (66) 3536-3100 - CEP: 78.535-000, Marcelândia/MT

 Despesa Total 79.127.000,00 74.075.079,57 3,996% 137,32% 100.555.000,00 95.684.651,25 5,158% 145,70% 105.824.000,00 102.443.368,83 4,879% 144,93%
 Despesas Primárias (II) 74.876.000,00 70.095.487,74 3,781% 129,94% 93.035.000,00 88.528.880,01 4,772% 134,81% 97.904.000,00 94.776.379,48 4,514% 134,09%

 Despesas Primárias Correntes 60.650.000,00 56.777.756,97 3,063% 105,25% 60.703.970,00 57.763.792,94 3,114% 87,96% 63.833.000,00 61.793.804,45 2,943% 87,42%
 Pessoal e Encargos Sociais 28.670.000,00 26.839.543,16 1,448% 49,76% 30.601.000,00 29.118.850,51 1,570% 44,34% 32.212.000,00 31.182.962,25 1,485% 44,12%
 Outras Despesas Correntes 31.980.000,00 29.938.213,82 1,615% 55,50% 30.102.970,00 28.644.942,43 1,544% 43,62% 31.621.000,00 30.610.842,21 1,458% 43,31%

 Despesas Primárias de Capital 14.226.000,00 13.317.730,76 0,718% 24,69% 32.331.030,00 30.765.087,07 1,658% 46,85% 34.071.000,00 32.982.575,02 1,571% 46,66%
 Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 0,00 0,00 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,000% 0,00%

 Resultado Primário (III) = (I – II) -7.396.000,00 -6.923.797,04
-

0,373% -12,84% 406.000,00 386.335,52 0,021% 0,59% 435.000,00 421.103,58 0,020% 0,60%
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV) 1.859.000,00 1.740.310,80 0,094% 3,23% 709.000,00 674.659,82 0,036% 1,03% 743.000,00 719.264,28 0,034% 1,02%
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V) 880.000,00 823.815,76 0,044% 1,53% 920.000,00 875.440,10 0,047% 1,33% 969.000,00 938.044,53 0,045% 1,33%

 Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V)) -6.417.000,00 -6.007.302,00
-

0,324% -11,14% 195.000,00 185.555,24 0,010% 0,28% 209.000,00 202.323,33 0,010% 0,29%
 Dívida Pública Consolidada  231.507,44 216.726,68 0,012% 0,40% 152.425,97 145.043,27 0,008% 0,22% 71.271,23 68.994,41 0,003% 0,10%
 Dívida Consolidada Líquida -4.354.150,29 -4.076.156,42 -0,220% -7,56% -827.700,56 -787.611,15 -0,042% -1,20% -1.257.275,04 -1.217.110,40 -0,058% -1,72%
Receitas Primárias advindas de PPP (VII) 0,00 0,00 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,000% 0,00%
Despesas Primárias geradas por PPP (VIII) 0,00 0,00 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,000% 0,00%
Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - VIII) 0,00 0,00 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,000% 0,00%
Fonte: Anexo 10 da Receita até 30-09-2022, Demonstrativo das Receitas e Despesas por Categoria Econômica PPA-2022-2025

198.023.416.414,78 PIB MT 2022
194.958.690.000,00 PIB MT 2023
216.885.888.086,62 PIB MT 2024

57.622.280,00 RCL 2022
69.014.000,00 RCL 2023
73.016.000,00 RCL 2024

DEMONSTRATIVO 2 – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

INTRODUÇÃO
De acordo com o § 1o do art. 4o da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, integrará o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias o Anexo de Metas
Fiscais em que serão estabelecidas metas anuais, em valores correntes e constantes, relativas a receitas, despesas, resultado nominal e primário e
montante da dívida pública, para o exercício a que se referirem e para os dois seguintes. Também comporá o Anexo de Metas Fiscais o
Demonstrativo da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior.

Conteúdo do Demonstrativo
O Demonstrativo informa as metas (em valores e em percentual do PIB e da RCL) para receita (total e primária), despesa (total e primária),
resultados primário e nominal, dívida pública consolidada e dívida consolidada líquida, para o segundo ano anterior ao ano de referência da LDO
(por exemplo, para a LDO feita em 2021 e se referindo ao exercício de 2022, será avaliado o cumprimento das metas relativas ao exercício de 2020,
que é o exercício anterior ao da elaboração da LDO).

PREFEITURA MUNICIPAL DEMARCELÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO

Gabinete do Prefeito

CNPJ 03.238.987/0001-75

E-mail: gabinete@marcelandia.mt.gov.br - Rua dos Três Poderes, nº 777, Centro, fone (66) 3536-3100 - CEP: 78.535-000, Marcelândia/MT

Alguns fatores, tais como o cenário macroeconômico, o desempenho das empresas estatais, as taxas de câmbio e de inflação, devem ser motivo de
explanação a respeito dos resultados obtidos.

Objetivo do Demonstrativo
O Demonstrativo visa ao cumprimento do inciso I do § 2º do art. 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, que determina: “O anexo conterá,
ainda:
I – avaliação do cumprimento das metas relativas ao ano anterior.”

A finalidade desse demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício financeiro do segundo ano anterior ao
ano de referência da LDO, incluindo análise dos fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas.

AMF/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
<MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA- MT>

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
<ANO DE REFERÊNCIA 2022>

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)           R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
Metas Previstas em

2020 (a)
% RCL

Metas Realizadas em
2020 (b)

% RCL
Variação

Valor %
(c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total 48.300.000,00 118,39% 49.505.085,97 121,34% 1.205.085,97 2,50%
Receitas Primárias (I) 48.092.000,00 117,88% 49.450.562,14 121,21% 1.358.562,14 2,82%

Despesa Total 48.544.000,00 118,99% 47.684.133,09 116,88% -859.866,91 -1,77%
Despesas Primárias (II) 47.454.000,00 116,31% 46.418.091,54 113,78% -1.035.908,46 -2,18%

Resultado Primário (III) = (I–II) 638.000,00 1,56% 3.032.470,60 7,43% 2.394.470,60 375,31%
Resultado Nominal 315.000,00 0,77% 2.407.823,70 5,90% 2.092.823,70 0,00%

Dívida Pública Consolidada 357.077,04 0,88% 371.701,04 0,91% 14.624,00 4,10%
Dívida Consolidada Líquida -2.861.562,14 -7,01% -7.165.316,56 -17,56% -4.303.754,42 150,40%

PREVISÃO RCL 2020 40.798.000,00
REALIZAÇÃO RCL 2020 42.888.833,60

PREFEITURA MUNICIPAL DEMARCELÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO

Gabinete do Prefeito

CNPJ 03.238.987/0001-75

E-mail: gabinete@marcelandia.mt.gov.br - Rua dos Três Poderes, nº 777, Centro, fone (66) 3536-3100 - CEP: 78.535-000, Marcelândia/MT

DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

INTRODUÇÃO

Conteúdo do Demonstrativo
De acordo com o § 2o, inciso II, do art. 4o da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, compõem, ainda, o Anexo de Metas Fiscais, o Demonstrativo
das Metas Anuais, instruído com memória e metodologia de cálculo que justifiquem os resultados pretendidos, comparadas com as metas fiscais
fixadas nos três exercícios anteriores, evidenciando a consistência das mesmas com as premissas e os objetivos da Política Econômica Nacional.
A fim de gerar maior consistência e subsídio às análises, os valores devem ser demonstrados a preços correntes e constantes.
O demonstrativo deve vir acompanhado de análise a respeito de alguns itens que representam parâmetros básicos para se chegar aos valores
apresentados como metas. Alguns itens considerados necessários à realização da análise são a taxa de juros, os indicadores de atividade
econômica e os objetivos da política fiscal do ente da federação.
A Lei de Responsabilidade Fiscal estabelece, ainda, que o demonstrativo das metas anuais deve ser instruído com a memória e metodologia de
cálculo, objetivando demonstrar como tais valores foram obtidos.

Objetivo do Demonstrativo
O objetivo do Demonstrativo é dar transparência às informações sobre as metas fiscais dos três exercícios anteriores e dos três exercícios seguintes, para uma
melhor avaliação da política fiscal do ente federativo, de forma a permitir a análise da política fiscal em uma linha do tempo, combinando execução passada e
perspectivas futuras, validando a consistência dessas últimas.

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
<MUNCÍPIO DE MARCELÂNDIA - MT>

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
<ANO DE REFERÊNCIA 2022>

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)      R$ 1,00
  VALORES A PREÇOS CORRENTES

ESPECIFICAÇÃO 2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %
Receita Total 40.866.576,64 49.505.085,97 21,14% 63.510.180,41 28,29% 73.584.000,00 15,86% 100.555.000,00 36,65% 105.824.000,00 5,24%
Receitas Primárias (I)  40.711.326,81 49.450.562,14 21,47% 59.487.108,84 20,30% 67.480.000,00 13,44% 93.441.000,00 38,47% 98.339.000,00 5,24%
Despesa Total 36.404.171,78 47.684.133,09 30,99% 54.944.127,91 15,23% 79.127.000,00 44,01% 100.555.000,00 27,08% 105.824.000,00 5,24%
Despesas Primárias (II) 35.491.547,08 46.418.091,54 30,79% 51.339.188,41 10,60% 74.876.000,00 45,85% 93.035.000,00 24,25% 97.904.000,00 5,23%
Resultado Primário (III) = (I - II) 5.219.779,73 3.032.470,60 -41,90% 8.147.920,43 168,69% -7.396.000,00 -190,77% 406.000,00 -105,49% 435.000,00 7,14%
Resultado Nominal 4.895.784,24 2.407.823,70 -50,82% 7.919.634,19 228,91% -6.417.000,00 -181,03% 195.000,00 -103,04% 209.000,00 7,18%
Dívida Pública Consolidada 965.645,76 371.701,04 -61,51% 301.604,24 -18,86% 231.507,44 -23,24% 152.425,97 -34,16% 71.271,23 0,00%
Dívida Consolidada Líquida -6.384.960,67 -7.165.316,56 12,22% -14.009.218,09 95,51% -4.354.150,29 -68,92% -827.700,56 -80,99% -1.257.275,04 51,90%

PREFEITURA MUNICIPAL DEMARCELÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO

Gabinete do Prefeito

CNPJ 03.238.987/0001-75

E-mail: gabinete@marcelandia.mt.gov.br - Rua dos Três Poderes, nº 777, Centro, fone (66) 3536-3100 - CEP: 78.535-000, Marcelândia/MT

  VALORES A PREÇOS CONSTANTES
ESPECIFICAÇÃO 2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %

Receita Total 39.178.004,64 47.364.223,09 20,89% 57.705.052,16 21,83% 68.885.976,41 19,38% 95.466.628,69 38,59% 102.334.397,06 7,19%
Receitas Primárias (I)  39.029.169,60 47.312.057,16 21,22% 54.049.708,20 14,24% 63.171.690,69 16,88% 88.712.617,49 40,43% 95.096.218,93 7,20%
Despesa Total 34.899.982,53 45.622.017,88 30,72% 49.921.977,02 9,43% 74.075.079,57 48,38% 95.466.628,69 28,88% 102.334.397,06 7,19%
Despesas Primárias (II) 34.025.066,71 44.410.726,69 30,52% 46.646.545,89 5,03% 70.095.487,74 50,27% 88.327.162,25 26,01% 94.675.563,29 7,19%
Resultado Primário (III) = (I - II) 5.004.102,90 2.901.330,46 -42,02% 7.403.162,30 155,16% -6.923.797,04 -193,52% 385.455,24 -105,57% 420.655,64 9,13%
Resultado Nominal 4.693.494,62 2.303.696,61 -50,92% 7.195.742,50 212,36% -6.007.302,00 -183,48% 185.132,44 -103,08% 202.108,11 9,17%
Dívida Pública Consolidada 925.746,10 355.626,71 -61,58% 274.036,20 -22,94% 216.726,68 -20,91% 144.712,78 -33,23% 68.921,02 0,00%
Dívida Consolidada Líquida -6.121.139,56 -6.855.450,21 12,00% -12.728.709,88 85,67% -4.076.156,42 -67,98% -785.816,54 -80,72% -1.215.815,72 54,72%

VALOR CORRENTE X 1,0431 1,0452   1,1006   1,0682   1,0533   1,0341
  ÍNDICES DE INFLAÇÃO
ANO 2019 2020   2021   2022   2023   2024
IPCA (IBGE) - % aa. 4,31 4,52   10,06   6,82   5,33   3,41

Marcelândia – MT, em 02 de dezembro de 2022.

CELSO LUIZ PADOVANI
Prefeito Municipal